execução global dos programas finalísticos
poderia ser interpretado como razoável,
mesmo considerando as diferenciações na
execução específica de cada programa, não
fosse o grau extremamente baixo apresen-
tado na execução dos programas Educação
de Jovens e Adultos e Desenvolvimento da
Educação Especial. Esse baixo desempe-
nho pode, em parte, ser atribuído a dificul-
dades de viabilização de contratos e con-

vênios desses programas, cuja execução é,
basicamente, descentralizada, porém ain-
da é insuficiente para justificar os índices
de 14,8% para Educação de Jovens e Adul-
tos e de 21% para Educação Especial.

Outros programas do MEC, com execução
também marcadamente descentralizada,
como Aceleração da Aprendizagem e Escola
de Qualidade para Todos (ambos direciona-
dos para o ensino fundamental), apresen-
tam grau de execução de 53,5% e 49%, res-
pectivamente. Nesses dois casos, o melhor
andamento na execução financeira vem
sendo bastante influenciado pela adoção de
mecanismos de transferência automática de
recursos para as ações de Alimentação Esco-
lar e Dinheiro Direto na Escola.

DOTAÇÃO % EMPENHADO % PAGO % EXECUÇÃO
FONTES EM R$ MIL EM R$ MIL EM R$ MIL

(A) (B)  (C) (B/A) (C/A)

11111   TESOUROTESOUROTESOUROTESOUROTESOURO EEEEE 12 096 833 96,0 10 281 035 98,0 6 776 978 98,2 85,0 56,0

1.1 RECURSOS ORDINÁRIOS 1 711 244 13,6 1 224 837 11,7 836 014 12,1 71,6 48,9

1.2 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 5 597 088 44,4 4 837 080 46,1 3 499 511 50,7 86,4 62,5

1.3 VINCULADOS 4 788 502 38,0 4 219 118 40,2 2 441 453 35,4 88,1 51,0

1.3.1  SALÁRIO-EDUCAÇÃO 775 463 6,2 571 194 5,4 300 980 4,4 73,7 38,8

1.3.2 CRÉDITO EDUCATIVO 212 000 1,7 122 859 1,2 80 613 1,2 58,0 38,0

1.3.3 RENDA DE LOTERIA E

CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS 309 840 2,5 308 735 2,9 291 566 4,2 99,6 94,1

1.3.4 TÍTULOS DO TESOURO NACIONAL 322 826 2,6 266 212 2,5 124 072 1,8 82,5 38,4

1.3.5 OPERAÇÃO DE CRÉDITO 229 110 1,8 75 239 0,7 44 372 0,6 32,8 19,4

1.3.6 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O

LUCRO DAS PESSOAS JUR. 413 898 3,3 413 849 3,9 287 822 4,2 100,0 69,5

1.3.7 CONTRIBUIÇÃO FINANCIAMENTO DA

SEGURIDADE SOCIAL 1 778 046 14,1 1 724 843 16,4 1 152 434 16,7 97,0 64,8

1.3.8 RECURSOS DE DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS 0 0,0 188 0,0 174 0,0  −  −

1.3.9 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 747 319 5,9 736 000 7,0 159 421 2,3 98,0 21,3

22222   OUTRASOUTRASOUTRASOUTRASOUTRAS FONTESFONTESFONTESFONTESFONTES 502 575 4,0 205 573 2,0 125 049 1,8 40,9 24,9

2.1 APLICAÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 67 000 0,5 46 638 0,4 8 842 0,1 69,6 13,2

2.2 DIRETAMENTE ARRECADADOS 402 546 3,2 152 027 1,4 109 949 1,6 37,8 27,3

2.3 OUTRAS FONTES 33 029 0,3 6 907 0,1 6 259 0,1 20,9 19,0

TOTALTOTALTOTALTOTALTOTAL 12 599 408 100,0 10 486 607 100,0 6 902 027 100,0 83,2 54,8

Fonte: Sistema Integrado de Dados Orçamentários � SIDOR.
Obs.: Dotação orçamentária e execução financeira  até 15 de setembro de 2000.

PRINCIPAIS FONTES DE FINANCIAMENTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO − RECURSOS

DE TODAS AS FONTES − 2000 (ATÉ SETEMBRO) (em R$ mil correntes)TABELA 14

53
POLÍTICAS SOCIAIS

acompanhamento e análise

O programa Desenvolvimento do Ensino
Médio, que apresenta uma execução de
62,5% em relação ao programado, contará
com expressiva complementação em virtu-
de da expectativa de crédito suplementar no
valor de R$ 160 milhões. Essa suplementa-
ção será direcionada para a ação de Expan-